
Prosenice
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Přerov GPS souřadnice: 49.488806N, 17.484180E

Nadmořská výška: 219 m n. m. První pís. zmínka: 1275 (749 let) Katastrální výměra: 628 ha

Počet obyvatel: 783 PSČ: 751 21

Adresa URL: www.prosenice.cz

Historie obce Prosenice
 
Osada  vznikla patrně v 11. - 12. století a její obyvatelé byli příslušníci  jednoho rodu, nebo osadníky
jednoho pána, podle kterého se také  jmenovala. Dle tradice byl název odvozen od prosa, které se zde 
pěstovalo a je vyobrazeno i na staré obecní pečeti.
Původně  byly Prosenice jen jednou osadou v jejímž těsném sousedství vznikla  později druhá osada.
Teprve v polovině 15. století se objevují v  listinách poprvé názvy Velké Prosenice a Malé Prosenice.
Nejstarší  písemná zpráva o Prosenicích pochází z roku 1275. Posledními rodovými  držiteli v
Prosenicích byli Oldřich a Petr z Prosenic, kteří v roce 1374  ves Prosenice s mlýnem a lesy prodali
bratřím Mikuláši a Hynkovi z  Nákla. Až do konce 15. století se ve vlastnictví obou vsí vystřídala řad 
vladyckých rodů.
Vilém z Pernštejna odkoupil Malé Prosenice v roce 1481 a  Velké Prosenice v roce 1498. Dalšími majiteli byli
šlechtické rody z  Ludanic, Petr Vok z Rožmberka, Bruntálští z Vrbna a od „Bílé Hory“ 
Dittrichštejnové. V  roce 1784 byla ve Velkých Prosenicích zřízena duchovní správa pro obojí  Prosenice a
Buk a v letech 1787-1788 byl postaven kostel sv. Jana  Křtitele a sv. Antonína Paduánského. Děti z Prosenic
chodily do školy v  Předmostí až do roku 1787, kdy byla postavena škola ve Velkých  Prosenicích a to na
místě dnešního č.p. 41. V letech 1857-1858 byla  postavena nová, jednoposchoďová škola a v roce 1939
přestavěna na  dvouposchoďovou.
 V  roce l842 byla postavena železniční trať z Přerova do Lipníka nad  Bečvou a v roce 1881 zde byla
zřízena zastávka, později v roce 1897 bylo  postaveno nádraží.
 
Dalekosáhlý  význam pro obec a zejména pro rolnictvo z širokého okolí mělo postavení  Rolnického
cukrovaru akciového v roce 1881 v Malých Prosenicích.   
 
Poštovní úřad byl zřízen v roce 1890 a v roce 1895 byl při poště zřízen i telegrafní úřad. 
 
Rolnické mlékařské družstvo bylo ustanoveno v roce 1899 a  v následujícím roce postavilo družstevní
mlékárnu, která byla  v činnosti až do roku 1941, kdy byl její provoz zastaven německými úřady  a její
rajón převeden na radslavskou mlékárnu.
 
Vzhledem k výskytu cihlářské hlíny byla v roce 1910 postavena Strojní kruhová cihelna v Malých
Prosenicích.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6392/prosenice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 16:20:07


